ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ
ответственности застрахованного лица за причинение вреда имуществу других лицответственности застрахованного лица за причинение вреда имуществу других лиц

г. _______________г. _______________ «_____» _______________ 2023 г.«_____» _______________ 2023 г.

________________________________________________ в лице________________________________________________ в лице
________________________________________________, действующего на основании________________________________________________, действующего на основании
________________________________________________, именуемый в дальнейшем «________________________________________________, именуемый в дальнейшем «СтраховщикСтраховщик», с», с
одной стороны, и ________________________________________________ в лицеодной стороны, и ________________________________________________ в лице
________________________________________________, действующего на основании________________________________________________, действующего на основании
________________________________________________, именуемый в дальнейшем «________________________________________________, именуемый в дальнейшем «СтраховательСтрахователь», с», с
другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор, вдругой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор, в
дальнейшем «дальнейшем «ДоговорДоговор», о нижеследующем: », о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется при наступлении страхового случая1.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется при наступлении страхового случая
выплатить Застрахованному лицу (Выгодоприобретателю) страховое возмещение, авыплатить Застрахованному лицу (Выгодоприобретателю) страховое возмещение, а
Страхователь обязуется уплатить Страховщику страховую премию в размере, в порядке и вСтрахователь обязуется уплатить Страховщику страховую премию в размере, в порядке и в
сроки, предусмотренные Договором.сроки, предусмотренные Договором.

1.2. Выгодоприобретателем по настоящему Договору является потерпевший, здоровью и1.2. Выгодоприобретателем по настоящему Договору является потерпевший, здоровью и
(или) имуществу которого причинен вред.(или) имуществу которого причинен вред.

1.3. Объектом страхования являются имущественные интересы, связанные с наступлением1.3. Объектом страхования являются имущественные интересы, связанные с наступлением
ответственности Застрахованного лица за причинение вреда имуществу других лиц.ответственности Застрахованного лица за причинение вреда имуществу других лиц.

1.4. Страховая сумма по настоящему Договору составляет ________ ( ________ ) рублей.1.4. Страховая сумма по настоящему Договору составляет ________ ( ________ ) рублей.

1.5. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения в случае наступления1.5. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения в случае наступления
страхового случая вследствие умысла выгодоприобретателя.страхового случая вследствие умысла выгодоприобретателя.

1.6. Страховым случаем по настоящему Договору признается наступление у Застрахованного1.6. Страховым случаем по настоящему Договору признается наступление у Застрахованного
лица в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации обязанностилица в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации обязанности
по возмещению вреда, причиненного имуществу других лиц.по возмещению вреда, причиненного имуществу других лиц.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.3. Страховщик обязан:2.3. Страховщик обязан:

2.3.1. При наступлении страхового случая выплатить страховую сумму в размере, порядке и2.3.1. При наступлении страхового случая выплатить страховую сумму в размере, порядке и
сроки, установленные настоящим Договором.сроки, установленные настоящим Договором.

2.4. Страховщик имеет право:2.4. Страховщик имеет право:

2.4.1. Запрашивать у Страхователя и Выгодоприобретателя информацию и сведения,2.4.1. Запрашивать у Страхователя и Выгодоприобретателя информацию и сведения,
связанные с настоящим Договором.связанные с настоящим Договором.

1 / 51 / 5

2.4.2. Проверять любую сообщаемую ему Страхователем и Выгодоприобретателем, а также2.4.2. Проверять любую сообщаемую ему Страхователем и Выгодоприобретателем, а также
ставшую известной Страховщику информацию, которая имеет отношение к настоящемуставшую известной Страховщику информацию, которая имеет отношение к настоящему
Договору.Договору.

2.5. Страхователь обязан:2.5. Страхователь обязан:

2.5.1. Сообщить Страховщику обстоятельства, имеющие существенное значение для2.5.1. Сообщить Страховщику обстоятельства, имеющие существенное значение для
определения вероятности наступления страхового случая, если эти обстоятельстваопределения вероятности наступления страхового случая, если эти обстоятельства
неизвестны и не должны быть известны Страховщику.неизвестны и не должны быть известны Страховщику.

2.5.2. Предоставить Страховщику возможность беспрепятственной проверки информации,2.5.2. Предоставить Страховщику возможность беспрепятственной проверки информации,
связанной с настоящим Договором, и представлять все необходимые документы и иныесвязанной с настоящим Договором, и представлять все необходимые документы и иные
доказательства.доказательства.

2.5.3. Уплатить страховую премию в размере, порядке и сроки, установленные настоящим2.5.3. Уплатить страховую премию в размере, порядке и сроки, установленные настоящим
Договором.Договором.

3. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ3. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

3.1. Страховая премия по настоящему Договору составляет ________ ( ________ ) рублей,3.1. Страховая премия по настоящему Договору составляет ________ ( ________ ) рублей,
уплачивается Страхователем в срок до «_____» _______________ 2023 г. путем перечисленияуплачивается Страхователем в срок до «_____» _______________ 2023 г. путем перечисления
денежных средств на расчетный счет Страховщика.денежных средств на расчетный счет Страховщика.

4. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ4. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ

4.1. Страховая сумма устанавливается в размере ________ ( ________ ) рублей.4.1. Страховая сумма устанавливается в размере ________ ( ________ ) рублей.

4.2. При наступлении страхового случая Страховщик обязан произвести выплату страховой4.2. При наступлении страхового случая Страховщик обязан произвести выплату страховой
суммы Выгодоприобретателю в течение ________ после получения и составления всехсуммы Выгодоприобретателю в течение ________ после получения и составления всех
необходимых документов, указанных в настоящем Договоре.необходимых документов, указанных в настоящем Договоре.

4.3. Для получения страхового возмещения Выгодоприобретатель представляет4.3. Для получения страхового возмещения Выгодоприобретатель представляет
Страховщику следующие документы:Страховщику следующие документы:

заявление;заявление;
документы, подтверждающие факт наступления страхового случая;документы, подтверждающие факт наступления страхового случая;
 ________________________________________________ ________ . ________________________________________________ ________ .

4.4.Выплата страхового возмещения производится Страховщиком в течение ________ дней с4.4.Выплата страхового возмещения производится Страховщиком в течение ________ дней с
даты получения им документов, указанных в п. 4.3 настоящего Договора путемдаты получения им документов, указанных в п. 4.3 настоящего Договора путем
перечисления денежных средств на счет Выгодоприобретателя.перечисления денежных средств на счет Выгодоприобретателя.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. Споры, возникающие по настоящему Договору, разрешаются Сторонами путем5.1. Споры, возникающие по настоящему Договору, разрешаются Сторонами путем
переговоров.переговоров.

5.2. При недостижении соглашения спор передается на рассмотрение суда в порядке,5.2. При недостижении соглашения спор передается на рассмотрение суда в порядке,
предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

2 / 52 / 5

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента уплаты Страхователем страховой премии,6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента уплаты Страхователем страховой премии,
установленной п. 2.1 настоящего Договора, в полном размере и действует до «_____»установленной п. 2.1 настоящего Договора, в полном размере и действует до «_____»
_______________ 2023 г._______________ 2023 г.

7. ОКОНЧАНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА7. ОКОНЧАНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор прекращает свое действие в случае, если после его вступления в7.1. Настоящий Договор прекращает свое действие в случае, если после его вступления в
силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового рискасилу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска
прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в частности - гибельпрекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в частности - гибель
застрахованного груза по причинам иным, чем наступление страхового случая.застрахованного груза по причинам иным, чем наступление страхового случая.

7.2. Страхователь вправе отказаться от настоящего Договора в любое время, если к моменту7.2. Страхователь вправе отказаться от настоящего Договора в любое время, если к моменту
отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам,отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам,
указанным в п. 8.1 настоящего Договора.указанным в п. 8.1 настоящего Договора.

7.3. При досрочном прекращении настоящего Договора по обстоятельствам, указанным в п.7.3. При досрочном прекращении настоящего Договора по обстоятельствам, указанным в п.
6.1 настоящего Договора, Страховщик имеет право на часть страховой премии6.1 настоящего Договора, Страховщик имеет право на часть страховой премии
пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.

При досрочном отказе Страхователя от настоящего Договора уплаченная СтраховщикуПри досрочном отказе Страхователя от настоящего Договора уплаченная Страховщику
страховая премия не подлежит возврату.страховая премия не подлежит возврату.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что8.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что
они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами или надлежащеони совершены в письменной форме и подписаны Сторонами или надлежаще
уполномоченными на то представителями Сторон.уполномоченными на то представителями Сторон.

8.2. Все уведомления и сообщения должны направляться Сторонами друг другу в8.2. Все уведомления и сообщения должны направляться Сторонами друг другу в
письменной форме.письменной форме.

8.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны8.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Правиламируководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Правилами
страхования.страхования.

Правила страхования прилагаются к настоящему Договору и являются его неотъемлемойПравила страхования прилагаются к настоящему Договору и являются его неотъемлемой
частью.частью.

8.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из8.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из
которых находится у Страхователя, второй - у Страховщика.которых находится у Страхователя, второй - у Страховщика.

9 ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН9 ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

СтраховщикСтраховщик
Юр. адрес:Юр. адрес:
Почтовый адрес:Почтовый адрес:
ИНН:ИНН:
КПП:КПП:

СтраховательСтрахователь
Юр. адрес:Юр. адрес:
Почтовый адрес:Почтовый адрес:
ИНН:ИНН:
КПП:КПП:

3 / 53 / 5

Банк:Банк:
Рас./счёт:Рас./счёт:
Корр./счёт:Корр./счёт:
БИК:БИК:

Банк:Банк:
Рас./счёт:Рас./счёт:
Корр./счёт:Корр./счёт:
БИК:БИК:

10. ПОДПИСИ СТОРОН10. ПОДПИСИ СТОРОН

Страховщик _________________Страховщик _________________

Страхователь _________________Страхователь _________________

4 / 54 / 5

Составление документов юристом amulex.ruСоставление документов юристом amulex.ru

Если у Вас возникнут вопросы или сложности с оформлением документов, Вы всегда можетеЕсли у Вас возникнут вопросы или сложности с оформлением документов, Вы всегда можете
обратиться за помощью профессиональных юристовобратиться за помощью профессиональных юристов

amulex.ruamulex.ru

Мы адаптируем юридические документы любого уровня сложности, 100% онлайн, неМы адаптируем юридические документы любого уровня сложности, 100% онлайн, не
заставляя вас ходить к нам в офис.заставляя вас ходить к нам в офис.

Работаем 24х7, вашим вопросом начинают заниматься с первой минуты после обращения.Работаем 24х7, вашим вопросом начинают заниматься с первой минуты после обращения.

Вы можете задать вопрос в любой удобной формеВы можете задать вопрос в любой удобной форме
по телефону по телефону 8800775033888007750338
через личный кабинет на сайте через личный кабинет на сайте amulex.ru/lkamulex.ru/lk
или в любом из месенджеров или в любом из месенджеров amulex.ru/appamulex.ru/app

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

5 / 55 / 5

https://amulex.ru/sostavlenie-dokumentov-yuristom?utm_source=docs&utm_medium=referral
https://amulex.ru/sostavlenie-dokumentov-yuristom?utm_source=docs&utm_medium=referral
tel://88007750338
tel://88007750338
https://amulex.ru/lk?utm_source=docs&utm_medium=referral
https://amulex.ru/lk?utm_source=docs&utm_medium=referral
http://amulex.ru/app?utm_source=docs&utm_medium=referral
http://amulex.ru/app?utm_source=docs&utm_medium=referral
http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org